

PRACA

GAZETA NIEDZIELNA DLA MIAST i WSI.

CENA PRENUMERATY:
Miesięcznie Mk. 4500
z odnośnieniem
na prowincji - 5500
Zagranicą - 8500

Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia, z wyjątkiem ogłoszeń zapłaconych z góry.

Administracja czynna od godz. 9 do 12
w poł. i od 4 do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje codziennie od 4-6
wiecz. Kierownik polityczny we wtorki
i piątki od 6-8 wiecz.

— Rękopisów nie zwraca się. —

CENA OGŁOSZEŃ.

Przed tekstem mk. 750, w tekście mk. 800, — reklamny mk. 600, — nekrologi m. 450 komunikaty mk. 450, — zwycięstwa mk. 350 za wiersz 1-metrowy jednolamowy. Ogłoszenia drobne 200 mk. za wyraz, dla poszuk. pracy oraz zag. dokumenty m. 100. Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. Zagraniczne 100. proc. drożej. Ogłoszenia nadsyłane po g. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60.143.

Wieczorem koncert orkiestry 31 M. pod kierunkiem pana ADAMCZYKA.

Kawiarnia "TIVOLI" Restauracja

Łódź, Przejazd I (dawnej Majsterhaus)

Ogród otwarty od godz. 8 rano.

Polecam

Sniadania, obiady, kolacje oraz napoje chłodzące
jako to mleko zsiadłe, lemoniada, mazagran, lody i t.j.

Wyroby cukiernicze własnego wypieku.

Z poważaniem

Zarząd.

Wieczorem koncert orkiestry 31 M. pod kierunkiem pana ADAMCZYKA.

rzecz proletariatu polskiego przeciwko dalszemu zamachowi na swoją egzystencję, byt i utrzymanie, a więc na swoje życie—spotkał rząd i przemysłowcy z lekceważeniem...

Rząd, ludzi i grupy, które do wyborów szły pod mającymi tumanie natwornych hasłami... wolności i obrony „interesów robotniczych” — nie wykazał najmizerniejszego minimum nawet zainteresowania się położeniem robotników i grożącymi stąd dla kraju i przemysłu następstwami. Przemysłowcy usiłowali znów jak zwykle wyzyskać sytuację, sprawę spokoju i bezpieczeństwa—dla wytargowania od rządu koncesyj walutowych...

Strajkiem ani interes klas posiadających mający na widoku — rząd, ani przemysłowcy nie przerażili się. Wezwany z Warszawy dla interwencji minister Darowski został podobno odwołany!!!

I na tem tle lekceważenia istotnych potrzeb produkujących bogactwa kraju — proletariatu, i na tem tle lekceważenia potrzeby ładu i porządku w państwie i na tem tle targu o koncesje dla przemysłowców—ukazało się nad Łodzią widmo rozruchów.

Ulice Łodzi zrosiły się krwią robotników...

Robotnicy obok głodowych zarobków i drwin—dostali jeszcze kule i płazy.

Dzięki ignoracji rządu i lekceważeniu przemysłowców doszło do tragicznych zająć, w wyniku których kilkanaście świeżych ofiar przypięcowało walkę o byt proletariatu!

Zamiast wywrzeć nacisk na przemysłowców w kierunku ustępstw wobec robotników — rząd przysłał do Łodzi dwa szwadrony konnicy! Nie uczynił nic w kierunku uspokojenia mas. Przeciwnie, posiadając wpływ na t. zw. Chrześcijańską Demokrację usiłował za jej pośrednictwem strajk jako rzekomo... polityczny (!!!) złamać i tem samem sprowadził zamęt jeszcze większy... A przemysłowców... też nie przejęły trupy robotnicze—gdy zamiast dążyć za wszelką cenę do uspokojenia — przewlekali konferencje... Z dnia na dzień...

To luźne uwagi tylko...

Walcząca o byt swój, o demokrację i wolną Polskę demokratyczną—klasa pracująca ma przeciw sobie obóz, dla którego sentyment i ludzkie uczucia nie istnieją. Miejsca serc zajęły tam safes bankowe z dolarami. Przez ten przyzmat patrzą na świat dziś klasy posiadające, w wyrazie „ojczyzna” widzące jedynie środek do zarobku i do grania na uczuciach tych, co tych uczuć się nie wyzbyli jeszcze. Klasy te ani chwili by się nie zawahali, by ojczyznę tę sprzedać za dobrą walutę...

W walce tej o żadnych sentymentach mowy być nie może.

Wypadki zesłotygodniowe winny dać nam wiele materiału do rozmyślań i refleksyj... Przedewszyst, kiem winny wpłynąć na silniejsze, zważsze organizowanie się proletariatu.

Przez siłę, organizację i oświatę ku Nowemu Jutru Pracy.

Jan Wojtyński.

Grube pieniądze
oszczędza ten, kto kupuje
garnitury umywalkowe
porcelanę
fajanse
serwisy
szkło
Kupujący tylko
Mik. Warrkoff, Łódź
Milsza 22.

! Tanie Źródło!

Główna № 18.

Sprzedaje na raty i za gotówkę
garderobę damską i męską.

Wykonuje wszelkie obstalunki we własnej pracowni szybko i solidnie.

UWAGA! Czy na raty czy za gotówkę cen jednakowe i konkurencyjne!

**Robotnicy popierają
cie pismo „Praca“.**

Śmiech i kule na nędzę i głód!

Nigdy jeszcze położenie materialne proletariatu nie znalazło się na poziomie takiej nędzy, wyzysku, głodu, poniżenia—jak w ciągu ostatnich paru tygodni! W ciągu paru tygodni rządów reakcji politycznej, interes klas posiadających mającej na widoku. W ciągu paru tygodni rządów ludzi o ograniczonym sposobie myślenia najpospolitszych tyków.

Doszło do tego, że wobec szalejącej jak jeszcze nigdy drożyny zarobek robotnika niewykwalifikowanego wyniósł 12 do 14 tysięcy na dzień a robotnika wykwalifikowanego 18 do 20 tysięcy na dzień! Podczas kiedy bochenek chleba dwukilowy kosztował 11 tysięcy!!!

Spychany gwałtownymi skokami drożyny w bezdenną przepaść nędzy materialnej—każdy proletariusz wogóle a proletariusz fabryczny w szczególności czuł z dniem każdym coraz silniej zaściskającą się około gardła swego potężną dłoń głodu...

Bo i jakże wyżyć, gdy się prawie darmo pracuje... Głuchy na wszelkie względy humanitarne przemysł z trudem zgodził się wogóle

mówić o podwyżkach... I te zaproponowano znów w śmiesznej—wobec istotnych potrzeb—wysokości...

Przebrała się miara cierpliwości.

Łódź ogarnął żywiołowy ruch strajkowy, ruch podyktowany ostateczną determinacją, rozgoryczeniem, rzuceniem na szalę kwestji bytu... Cały przemysł włókienniczy stanął i to nie tylko w Łodzi ale i Warszawa, Pabjanice, Bielsk, Tomaszów, Częstochowa, Żyrardów — wszystkie ośrodki przemysłowe.

Raz trzeba było skończyć z tem ordynarnem nieludzkim naigrwanym się z niedoli. Raz trzeba było skończyć z temi mogącymi anielską cierpliwość wyczerpać wiecznymi targami o najdrobniejsze markowe podwyżki, dla których to targów w dodatku miały być podstawą humorystyczne, żywcem jakby z repertuaru wesołych scenek przenieszone — „obliczenia” osławionych Komisji Statystycznych. „Obliczenia”, nie odpowiadające istotnemu wzrostowi drożyny a wypłacane z miesięcznymi opóźnieniami, wtedy, kiedy drożyna poczyniła już nowy gwałtowny skok naprzód.

Protest strajkowy tysięcznych

Proletariat Łodzi w ciężkiej walce o byt.

(Potrzeba było pięciu dni strajku, krwawych zająć, licznych ofiar — ażeby robotnicy uzyskali 67 proc. podwyżki!).

Zywiołowy wybuch strajku.

Po zerwaniu przez przemysłowców sobotnich konferencji z przedstawicielami związków zawodowych — w poniedziałek Związki zawodowe miały się odnieść do opinii szero- kich rzesz robotników w sprawie proponowanej przez przemysłowców ochłapów 50 proc. podwyżki.

Proletariat łódzki nie czekał jednak. Doprowadzony do ostateczności przeciąganiem struny przez przemysłowców — samorzutnie w poniedziałek porzucił pracę. Stanęły wszystkie większe fabryki, stanęła większa część mniejszych. Strajk się błyskawicznie rozszerzał.

W poniedziałek przybył do Łodzi Minister pracy, Darowski. Przeprowadził on szereg konferencji z przemysłowcami, natrafiając wszakże na dalszy opór tychże.

Odjechał we wtorek rano, nie zyskawszy nic — odwołany podobno przez rząd warszawski!!!

Sytuację zaostrzyło zdradliwe stanowisko Chrześcijańskiej Demokracji, która ze względów politycznych, aby nie psuć prestige'u popieranego przez się rządu — poleciła „swym” owieczkom przystąpić do pracy, godząc się na podwyżkę 50 proc., rzuconą ochłapem przez fabrykantów. Obalamuceni chadecy oczywiście w nielicznych miejscach usiłowali rozpocząć pracę pod wpływem wszakże zdecydowanego stanowiska całego proletariatu zmuszeni byli chadecy pozbyć się tego zamiaru. Co jednakże złego zrobili — to zrobili swą zdradziecką robotą, zaostrażając atmosferę strejkową oburzeniem mas na powyższą zdradę.

Zajęcia środowe.

Położenie strejkowe w środę znacznie się pogorszyło. Wszystkie fabryki, które we wtorek jeszcze były w ruchu stanęły. Unieruchomiono także kilka zakładów metalowych i pończoszniczych,

Robotnicy polscy we Francji.

(Jednolity front za N. P. R.)

Emigracja polska, która przed wojną kierowała się do Niemiec, obecnie wskutek zmiany warunków politycznych i gospodarczych płynie do Francji. Dziś już na przestrzeni całej Francji rozrzucone są grupki emigrantów, największe jednak skupienia tworzą oni w północnej, najbardziej nawiedzanej wojną, a obecnie odbudowującej się części Francji. Emigranci nasi potrzebują opieki rządu naszego i społeczeństwa. Dwa bowiem niebezpieczeństwa grożą we Francji naszym współpracom: wynarodowienie w obcym środowisku, i wyzysk ze strony niesumien-nych kapitalistów lub przedsiębiorców. Dlatego rząd nasz w konwencji w sprawie losów naszych emigrantów powinien troskliwie zapiekiwać się tymi rodakami naszymi, którzy w Odrodzonej Polsce nie mogą znaleźć dla siebie dachu nad głową i kawałka chleba dla siebie i rodziny. W gorzkiej tułaczce wśród obcych niech przynajmniej mają tę pociechę, że rząd polski o nich pamięta. Ale obecny rząd Chjony i Witosza nie daje rękoma, że ta sprawa leży mu na sercu i że wskutek tego dobrze ją załatwi, zwłaszcza należy obawiać się Chjony, która dla Francji żywi uległość niewolniczą, i dlatego z lekkiem sercem na ołtarzu przyjaźni politycznej francusko-polskiej gotowa złożyć los setek tysięcy rzesz robotniczych polskich, oddając je w niewolę kapitalowi francuskiemu. Dlatego też trzeba pilnować, ażeby przygotowywana obecnie konwencja francusko-polska odpowiadała interesom robotnika polskiego we Francji. Zadanie to spada przedewszystkiem na klub sejmowy N. P. R., jak tego dowodzi załączony poniżej komunikat. K. Z.

KOMUNIKAT

Komisji Generalnej Polskich Robotników we Francji.

Komunikujemy na tej drodze całemu polskiemu wychodźstwu zarobkowemu w całej Francji, iż w północnej części Francji istnieje — „Komisja Generalna Polskich Robotników we Francji”, — jako czynnik reprezentujący u Rządu Polskiego w niczem nie krępowaną wolę dążenia i żądania wszystkich polskich robotników i robotnic wszelkich zawodów, pracujących we Francji.

W skład Komisji Generalnej wchodzi sami tylko robotnicy nieposzlakowanej czci, Polacy, dbający o dobro całego polskiego ludu roboczego, a wybrani na zebraniach, wiecach, konferencjach i t. p., pozatem wchodzi komitety, komisje szkolne, zarządy filijne stowarzyszeń i Zarząd Centralny Stowarzyszeń Robotników Polskich. Apelujemy na tej drodze do wszystkich zarządów Stowarzyszeń Francji środkowej i południowej, ażeby w czasie najbliższym weszły w skład Komisji Generalnej. Uzupełnić skład Komisji Generalnej powinni nasi polscy robotnicy i robotnice wszystkich zawodów i w wszystkich, choć najdalszych nawet miejscowościach a wybrani w sposób powyżej wspomniany.

Powołanie Komisji Generalnej do życia spowodowała troska o nasz dalszy los, i to tem więcej, kiedy obecnie Komisja Emigracyjna w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Warszawie opracowuje się nowy projekt przyszłej konwencji polsko-francuskiej. Spostrzegamy gorączkowe wysiłki i wyrafinowane dążności do ujęcia steru nad nami, wychodźcami polskimi, przez rzekomo wolę mas polskich robotników, kierujących się na panów opiekunów i przywódców, którym obcy jest kilof, łopata lub plug, a nigdy nie znających nas, rzuconych jak rozbitków na łaskę losu, a ostatecznie w przepaść demoralizacji i zależności od woli i łaski każdej strony, niezdolnej do zaspokojenia potrzeb naszych jako ludu ciężko pracującego.

Pierwsze kroki działalności Komisji Generalnej zapoczątkowaliśmy jako ko-

misja, składająca się ze sześciu członków, obranej przez p. St. Klimowicza z Paryża w proponowanej a przyjętej rezolucji p. zez polskich robotników na wiecu ludowym w Lallaing (Nord) w dniu 18-go marca 1923. Stosownie do rezolucji, komisja skreśliła kilka żądań robotników polskich i przestąpiła na ręce p. St. Klimowicza. Panowie St. Klimowicz i Dr. B. Motz stosownie do ich przewidzenia, dołączając do każdego z żądań komentarze sformułowali memoriał, podpisany przez nich, do Klubów Poselskich w Sejmie i Senacie, do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie i do Poselstwa Polskiego w Paryżu. Komisja, zważywszy ciężki swój obowiązek pod względem żądań robotników polskich, przeprowadziła następnie cały szereg wieców, badając opinie i stosunki wychodźstwa. Odmiesione wrażenie nie nalegania ze strony wiecówników wymagały od Komisji uznania się za nieodpowiednią względem całego wychodźstwa i za zlikwidowaną mocą koniecznego na jej miejsce powołania na całą Francję Komisji Generalnej. Pod adresem memoriału, skierowanego do Klubów w Sejmie i Senacie nasi robotnicy polscy odmawiają zaufania do wszystkich tych klubów, których stanowisko jest wręcz wrogiem dla spraw ludu ciężko pracującego, ponadto lud polski na wychodźstwie nie myśli się udawać do twórców i zwolenników owych klubów, którzy sposobem dawania tyśiącznych terminatów (zwolnień z pracy), zniewolili lud do opuszczenia swej rodziny na poniewierkę w kraj obcy, zdala od Ojczyzny, której granicę ten wyrzucany lud roboczy kreśli krwią własną.

Do takich klubów, za których z ich twórcami krwawe czyny i hańba na wieki rzucone w oblicze Rzeczypospolitej, nasz polski lud roboczy we Francji rumieni się wstydem, po obronę ten lud polski na wychodźstwie udawać się nie myśli.

Ponieważ memoriał polskiego wychodźstwa zarobkowego we Francji skierowano jednak do klubów w Sejmie i Senacie, jesteśmy zniewoloni odsonić nagą prawdę, iż szukając wśród naszych klubów poselskich na szali obrony względem wychodźstwa polskiego we Francji, położonej troski i pomocy, znajdujemy to samo, o czym wie każdy polski robotnik we Francji, iż drogę do wymierzenia sprawiedliwości nam wychodźcom uitorował z poświęceniem, trudem i mozolem, nie szczędząc podróży i przykrości przez wysyłanie swoich współpracowników celem zbadania stosunków naocznie, Klub Parlamentarny Narodowej Partji Robotniczej. — Komisja Generalna Polskich Robotników we Francji — upoważniona i zapozwana jest przez polskich robotników i delegatów stowarzyszeń P. R. we Francji za pośrednictwem zebrań, wieców i konferencji do złożenia Rządowi Polskiemu i Klubowi Parlamentarnemu Narodowej Partji Robotniczej rezolucji i żądań następujących:

My, polacy robotnicy i delegaci Stowarzyszeń polskich robotników, zebrani na zebraniach, wiecach i konferencjach w północnej części Francji włączając Pas de Calais oświadczamy w obliczu naszego Najwyższego Rządu Rzeczypospolitej Polskiej za pośrednictwem przez nas wybranej Komisji Generalnej Polskich Robotników we Francji, jako jedynego oświadczenia, reprezentującego wolę naszą, iż całe nasze życie duchowe skojarzonym jest i pozostanie z Klubem Parlamentarnym Narodowej Partji Robotniczej, którego obronie powierzymy z całym zaufaniem nasz los, przyszłość naszą i dlatek naszych. Klub Parlamentarny Narodowej Partji Robotniczej, którego zasługi około dobra polskiego ludu roboczego, mianowicie nas wychodźców, wysoko cenimy, prosimy i zapożyczamy wszystkie nasze żądania powyżej podane, a aprobowane przez Komisję Generalną Polskich Robotników we Francji, do przedłożenia

naszemu Najwyższemu Rządowi Polskiemu i prosimy o dołożenie wszystkich swoich sił w obronę nas wychodźców w najważniejszych chwilach odnowienia konwencji polsko-francuskiej odnośnie do emigracji. Wszystkich przedstawicieli związków zawodowych i obrońców ludu roboczego w kraju, a przychylnych sprawom mas polskich robotników i robotnic we Francji, prosimy o poparcie żądań naszych.

Pod rządami reakcji.

Jak gospodaruje Rząd Ohjono-Piastowy?

Wypuścił w obieg 800 miliardów drukowanych pieniędzy.

Dał na waksle kapitalistom 180 miliardów.

Innych pożyczek udzielił im na 100 miliardów.

Zmniejszył zapas złota o przeszło dwa i pół miliona marek złotych.

I to wszystko za jeden miesiąc czerwiec!

Rząd Ohjono-Piasta a żydzi.

Prawo wywozu jaj od rządu ohjono-piastowego, „zwalczającego żydów” otrzymała następująca firma: Icek Preisser, Hubert Markus, Salomon Ljon, Emanuel Ljon, Rubin Durst, Sternsohus, Wolf Lichtfeld, Thaler, Singer, Bernstel, Buschel, Sobel, Margulec i inni.

Komentarze sbyteczne!

Podatek majątkowy.

Niesłychanego wprost szachrajstwa dopuścił się obecny rząd z ustawą o podatku majątkowym. Podatek ten, rodzaj daniny miał być ułożony progresywnie, obciążony przedewszystkiem bogatych i pokryć deficyt (nieudobór) budżetowy. Za pomocą niego miała Rzeczpospolita wyleźć z tej miserii i zaprzestać drukowania marek. Witos z Chjną zgodzili się na ten podatek, ale jak tylko doszli do władzy, postanowili go obalić, aby nie obciążać kapitalistów i obszarników. I oto rząd obecny wycfał ten podatek z sejmu. Co to znaczy? Oto, że dochody skarbu spadną, niedobór się powiększy a marka będzie dalej drukowana.

Trzy tygodnie aresztu za okrzyk „Niech żyje Piłsudski”.

Jak donoszą gazety, w Toruniu na dworcu stało 3 podoficerów wojsk. W rozmowie wyrażali swoje ubolewanie z powodu wystąpienia z wojska Józefa Piłsudskiego. Na to podeszło kilku policyantów, zakazując prowadzenia podobnej rozmowy. Podoficerowie, rozchodząc się, zawołali: „Niech żyje nasz Dziadek, Józef Piłsudski”. Dwóch podoficerów wpadło do pociągu i odjechało, wówczas policyant podszedł do trzeciego z podoficerów, kaprala Domańskiego, żądając okazania przepustki, a gdy kapral D. zapytał czy już nie wolno nawet wspominać J. Piłsudskiego, policyant odrzekł: „nie, armja polska nie jest już więcej żydowska, żyda usunięto z armji”.

Pracownicy w przemyśle i handlu a urlopy.

Dokończenie.

Ustalenie kolejności urlopów.

§ 30. Dla ułożenia list urlopowych w zakładach, w których istnieje stałe przedstawicielstwo ogółu pracowników, uznane przez pracowników i zarząd przedsiębiorstwa, może to przedstawicielstwo za zgodą obu stron pełnić obowiązki upoważnionych, wymienionych w art. 5 ustawy.

Wrzecie braku takiego przedstawicielstwa lub nieuznania go przez którąkolwiek ze stron za upoważnione w znaczeniu art. 5 ustawy, i jeżeli pracownicy nie ułożyli się odmiennie z pracodawcą, dla ułożenia list urlopowych pracownicy wybierają ze swego grona delegatów w stosunku następującym:

Sport dla chłopców

od lat 12—18 przy Y. M. C. A. Polskiej. Ćwiczenia odbywają się pod kierunkiem instruktora codziennie od 3—6 g. po poł. Oplata 7.500 (12 do 15 lat) i 10.000 (15—18).

Zapisy przyjmuje Y. M. C. A. Al. Kósciuszki 68 i Piotrkowska 248 po poł. PREMJA dla zapisujących się natychmiast.

Posterunkowy zameldował Komendantowi Obozu Warownego Toruń o powyższym wypadku, dodając naturalnie, wyrażenia, których Domański nigdy nie powiedział, a zatając swoje uwagi. Komendant Obozu Warownego Toruń Münnich (niemiec) ukarał kaprala Domańskiego „za wykrzykiwanie na dworcu” rzema tygodniami ciężkiego aresztu.

Jest nad czem pomyśleć. Policjant państwowy ośmiela się przyzywać pierwszego obywatela Polski żydem, a żołnierz dostaje trzy tygodnie aresztu za okrzyk „niech żyje Dziadek, Józef Piłsudski”!

Co będzie robić komisarz oszczędnościowy?

„Gazeta Warszawska”, czołowy organ obecnego rządu donosi, że akcja oszczędnościowa nowomianowanego komisarza oszczędnościowego Moskałewskiego, zagorzałego reakcjonisty, sięgać ma zarówno w dział wydatków osobowych, jak i rzeczowych. Komisarz oszczędnościowy ma mieć zapewnione przez ministerstwo skarbu wpływy na układanie poszczególnych pozycji budżetowych na rok przyszły. Rząd wygotował już projekt ustawy, normujący zasady, według których prowadzona będzie akcja oszczędnościowa. Już wiemy, jak ta gospodarka oszczędnościowa będzie wyglądała. Zdejmowanie aparatów telegraficznych z urzędów, redukowanie stalówek i piór w urzędach etc., etc.

A zato fabrykanci i obszarnicy skrupywać będą nowe dominja, auta, akcje...

Reforma rolna.

„Gazeta Ludowa” — organ pos. Dąbskiego — zamieszcza w ostatnim numerze z d. 22 b. m. sensacyjne rewelacje posta Wilkońskiego z grupy p. Dąbskiego o tajnym pakcie, zawartym pomiędzy Chjną a Piastem w sprawie reformy rolnej. Pos. Wilkoński konstatuje, że pakt ten jest całkowitem zaprzeczaniem reformy rolnej.

Zamiast chleba — kule.

Pod rządami Chjony zarobki robotnika w Łodzi spadły do zera. Robotnik zarabiał 80.000 mk. tygodniowo! A kiedy wystąpił z żądaniem podwyżki — spotkał się w tej walce z całkowitą obojętnością rządu. Przybyły do Łodzi minister pracy Darowski został... odwołany! Doprowadziło to do tego, że do głodzących robotników strzelano!!!

w zakł. zatrudn. do 10 pracown. — 1 delegata,

w zakł. zatrudn. od 11 do 50 pracown. — 2 delegatów,

w zakł. zatrudn. od 51 do 100 pracown. — 3 delegatów,

w za ł. zatrudn. od 101 do 500 pracown. — na każdą rozpoczętą nową setkę przybywa jeden delegat.

§ 31. Wybór delegatów odbywa się na ogólnym zebraniu pracowników zakładu drogą wyborów tajnych i proporcjonalnych poza godzinami pracy.

Protesty przeciw prawidłowości wyborów w ciągu tygodnia od dnia wyborów wolno zgłaszać do Inspektora pracy właściwego obwodu, który mocen jest zarządzić ponowne wybory.

Jak kapitał dąży do rozbicia Związków Zawodowych.

(Dokument niby reflektor oświetlający nasze stosunki!!!)

Wiadomo, że kapitał i sprzymierzona z nim reakcja polityczna dąży wszelkimi dostępnymi im drogami i środkami do rozbitcia lub przynajmniej do osłabienia niezależnego ruchu zawodowego. Do osiągnięcia tego celu kapitaliści nie przebierają w środkach. Za dowód tego, co piszemy, niech posłuży tajne pismo, rozesłane przez związek właścicieli kopalni do wszystkich swoich członków. Tak samo postępują nie tylko właściciele kopalni, ale i wszelkiego innego rodzaju przemysłowcy. Dla zaznaczenia ogółu łódkich robotników z tym dokumentem, przedrukujemy go z „Głosu Górnika” organu Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego:

Ścisłe poufne! Do Panów Kierowników miejscowych Związków Pracodawców.

1. Państwowa Rada Gospodarcza przekazała sprawę 8-godzinnego dnia roboczego Wydziałowi socjalno-politycznemu, aby tam dojść do zgodnego porozumienia stron: należy natychmiast użyć wszelkich wpływów na członków Rady Gospodarczej, którzy należą do chrześcijańskiego Związku aby ich odwieść od współdziałania w Państwowej Radzie Gospodarczej z członkami należącymi do Związków Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

2. Wysłany Wam materiał przeciw 8-godzinnemu dniu robocznemu należy nam najbliższą pocztą z powrotem nadać.

3. Okólnik 16/23, który zawiera wskazówki, jak należy postępować w walce ze Związkami zawodowymi Z. Z. P., nie znalazł jeszcze we wszystkich miejscowościach należytego zastosowania.

a) Przedewszystkiem należy stosowną polityką zarobkową doprowadzić do zatargów pomiędzy robotnikami kwalifikowanymi a pomocą.

b) Zwracamy uwagę i kładziemy główny nacisk na wyszukanie Wam życzliwych ludzi pośród robotników i urzędników fabrycznych, którzy odpowiednio będą Wam służyć jako zaufani donosiciele (szpiegi — Red.).

c) Za pomocą podarunków i ubocznych gratyfikacji będą oni nieświadomie wśród robotników według Waszych instrukcji wykonywać robotę destrukcyjną.

4. Nadesłane nam sprawozdania świadczą o tem, że propaganda przeciw placeniu wyższych składek do Związków zawodowych przynosi jaknajlepsze wyniki.

5. Dotąd Związki zawodowe mają jeszcze dość duże fundusze, które umożliwiają im prowadzenie dłuższych walk strajkowych. Dlatego osłabienie finansowego zawodowych związków może nam umożliwić wprowadzenie dawnego systemu plac robotniczych.

6. Przy słabszej konjunkturze i płacy zapomóg ze Związku ochronnego, należy każdy strejk jaknajdłużej przeciągać i o ile możności dążyć do rozpo-

wszechniania strajków. Jest to najlepszy środek w celu osłabienia finansowego Związków Z. Z. P. Trzeba bowiem zawsze o tem pamiętać, że tylko silne fundusze związków zawodowych są dla nas niebezpieczne.

Dlatego za pomocą Waszych zaufanych należy bardziej energicznie agitację przeciw placeniu podwyższonych składek prowadzić, aby w ten sposób spowodować rozpadnięcie Związków zawodowych Z. Z. P.

7. Jeżeli w przedsiębiorstwie działa kilka Związków zawodowych, to należy przedewszystkiem zwalczać finansowo najsilniejszy Związek.

8. Związki, które pobierają niskie składki, nigdy nie mogą być dla nas niebezpiecznymi, dla tego mogą być przez Waszych zaufanych ludzi robotnikom polecane.

9. Ponieważ większość robotników w niektórych miejscowościach nie zdaje sobie sprawy z następstw, przeto należy pilnować, ażeby do rad fabrycznych wybierani byli członkowie chrześcijańskich i innych Związków, a nie Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

... dnia 25. 2. 1928 r.
(Podpis nieczytelny).

Czy to wiadomo?

Ozy wiadomo władzom administracyjnym, że w restauracji Grand Hotelu, w ogródku, kieliszek wódki—jak podaje „Kurjer Wieczorny”—kosztuje 18 tys. mk.?

Ozy wiadomo też, że za papieros, za jeden papieros! żądano w piątek 1200 mk.?

I w tym czasie—kiedy muszą się przele znajdować tary—co te ceny placą, robotnicy zarabiają dziennie... 13,000 marek.

Występ pana Arndta.

Ostawiłony p. Arndt, były ławak Wydz. Budownictwa, wydany jednomyślną uchwałą Rady Miejskiej z Magistratu za nadżycia, w dniu wtorkowym, będąc w stanie nietrzeźwym, urządził w ogródku „Tivoli” wobec licznie zgromadzonej publiczności karzącą burdę, lżąc osoby, które prowadziły dochodzenie w sprawie afery ceglanej.

... ..

Z giełdy warszawskiej.

Notowano: Dolary St. Zjedn.	139900
Berlin	0.34
Londyn	201300
Paryż	7700

Odpowiedzi Redakcji.

Kol. F. Kurkowi. Fracę waszą z powodu nawalu materiału aktualniejszego zmuszeni byliśmy odłożyć do numeru następnego.

F. z Widzewa. Nie umieścimy „Orlą” w Piotrkowie. Damy w następnym numerze.

T. Orwid. Prosimy o chwilę cierpliwości. Umieścimy.

Korespondentom ze Zgierza i Tomaszowa. Korespondencje są spóźnione. Nie umieścimy. Prosimy na przyszłość o pospiech.

KAŻDA RODZINA

Najtańsze źródło!

może się zaopatrzyć w

Gotowe ubiory

Damskie palta
Damskie płaszcze
Męskie ubrania bostonowe
Męskie ubrania kamgarnowe
Męskie palta letnie i jesienne

Białe towary

Madapalamy
Silezje
różne płótna
pościelówki
Kolorówki

Purpury
Inlety
Kalesonowy materiał
Prześcieradłowy
Koszulowy kol. mat.

Kołdry gobelinowe
Serwety
Kapy
Firanki białe
Firanki kolorowe.

Bielizna gotowa

Męskie dzienne koszule sztywne i miękkie.
Damska wykwinna bielizna z madapalamu.

Aluminiowe kuchenne naczynia!!!

Garnki. Patelnie. Rondle. Czajniki. Wiadra. Łyżki, widelce, noże. Menażki.
Robotnicze manłarki do herbaty, kawy i zupy, wszystkie wielkości.

Wypłacając ratami.

Ceny dostępne.

Dogodne warunki.

„WYGODAPOL”, Konstantynowska 3.

Gwarantowane gatunki!

Kolory trwałe!

Kino CORSO

ZIELONA № 2.

Dziś wieczór humoru i śmiechu. 5 Amerykańskich fars p. t.
Hrabia pod pantoflem. — Lord „lgiełka”. — Strzeż się czarnej brody. — W piątek 13-go. — Oj, te telefonistki!

Początek przedstawień o g. 4 po poł., ostatnie 9.15, w soboty i niedziele o godz. 3 po poł.

Magazyn ubiorów

L. BORNSTAJN

Główna 6, filja 16.

pod kierunkiem Mistrza kunsztu krawieckiego, dyplomowanego w szkołach zagranicznych, poleca wielki wybór garderoby

damskiej, męskiej i dziecięcej, zwłaszcza ogromny wybór spodni. Obsługunki wykonywa podług najnowszych fasonów—solidnie i punktualnie.

CENY PRZYSTĘPNE.

„Zgoda”!

77 Gdańska 77

Sprzedaje na raty towary wełniane męskie i damskie—zimowe i letnie oraz płótna, obrusy, chustki, firanki, kapy, kołdry, linoleum, chodniki, CERATY

Wszystko na raty!

77 Gdańska 77.

„Zgoda”!

Dają na raty!

wszelką garderobę damską i męską, gotową—i na obsługunki

oraz towary łokciowe i resztki

A. BERGER

Południowa 6, prawa oficyna.

UWAGA: wykonanie pierwszorzędne.

OBUWIE NA RATY

NA WEKSLE I ZA GOTÓWKĘ poleca

A. B. Dziubiński

Zielony Rynek (Pańska) 41.

Wielki wybór obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego z własnych warsztatów.
Przyjmuje się reparacje oraz obsługunki obuwia wszelkich kategorii i fasonów.

Ceny bardzo przystępne!

Precz z blagą!!

My nie blagujemy, tylko sprzedajemy

na wypłatę i za gotówkę WSZELKĄ GARDEROBĘ DAMSKĄ, MĘSKĄ I DZIECIĄĄ oraz

OBUWIE i BIELIZNĘ

po cenach możliwie najniższych.

Przekonajcie się tylko w firmie „POMOC” Aleksandrowska 8.

Na raty daję:

garderobę damską, męską i dziecięcą

A. L. WUDKE

Piotrkowska 294 (Górny Rynek) i piętro, front.

Przyjmuje się wszelkie obsługunki.

Ceny konkurencyjne!



Ostatnie dni niebywałego programu!

„WĄWÓZ ŚMIERCI”

Sensacyjny dramat z **Lyą de Putti i L. Albertini** w rolach głównych.

Orkiestra symfoniczna pod kier. p. M. LEWAKA.



**Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych**
ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i jutro



HISTORIA PEWNEJ NOCY W BOMBAJU

Dramat egzotyczny w 6-ciu aktach.

W rolach głównych **Veidt, B. Goetzke i Lili Dagower.**

Początek przedstawień o godz. 6-ej, w soboty i niedziele o godz. 4 po poł.

UWAGA: Dla Członków Spółdz. Pracow. Państwowych zniżka 50 proc., dla Urzędników Państwowych 25 proc. z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Dla uniknięcia natłoku uprasza się o przybycie na 1-szy seans.

ZAWODOWA SZKOŁA
kroju szycia i robót ręcznych
Odznaczona złotym medalem, Mistrzyni cechu

A. Kopydłowskiej,
Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroju psowania i modelowania. Kurs szycia i miarzenia. Kurs wszelkich robót ręcznych. Po skończonym kursie uczestnicy otrzymują świadectwa. Dla pracujących kursy wieczorne. Zapisy w kancelarii szkoły od 10 do 1 i od 6 do 8 wiecz. Sprzedaż maszyn papierowych.

Ważne dla Przemysłu i użytku domowego!
Największą oszczędność na mydle
sodzie otrzymuje się przez użycie
płynnego

„LAVATIN”

„Lavatin” jest nieszkodliwym, najskuteczniejszym i najtańszym środkiem do prania. Zoszczędza mydła 50 proc. Soda zbyteczna. Białizna, jak również wszelkie surowce stają się śnieżno białe. Nie można „LAVATIN” porównywać z innymi, ostatnio często się ukazującymi wynalazkami, które szybko zniknęły z rynku, o czym przekonanie powinna próba w wystarczającej ilości, którą na każde żądanie otrzymać można po fabrycznej niskiej cenie w Fabryce przetworów chemicznych

Inż. T. Grabiański i D. Myśliworski
Łódź, ul. Piotrkowska № 62 tel. 595.

Lecznica chorób zębów
Lekarza-dentysty H. PRUSS
145, Piotrkowska 145.
Dla klasy robotniczej.
Za plombowanie oraz wprawianie zębów
opłata według taryfy.

Berson

jest i pozostaje zawsze
najlepszą marką



Zadajesz u swojego szewca
przybicie
obcasów i podszew
gumowych marki
Berson

BERSON KAUCZUK, 322 z ogr. odp.
Cmentarz: Kraków, Straszewskiego 2
Składy i zastępcy: Łódź, Dzielna 18

**Przewlekacz na gładkie
towary i przykręcacze
poszukiwani.**

Zgłoszenia codziennie 8 rano Tow. Akc.
Widzewskiej Manufaktury.

Wódki,

wina, likiery w wielkim
wyborze poleca skład win
St. Nowakowskiego
ul. Zgierska № 39.

UWAGA! Stowarzyszeniem i wszelkiego
odrzuca instytucjom społecznym przy
zakupie RABAT.

Torebki,

otamina, pończochy, galan-
terję męską **NA RATY**
R. GRABOWIECKI,
Dzielna № 2.

Na wypłatę

Piranki, koldry, towary
białe męskie i damskie
PIOTR CHARI
Piotrkowska 37, podwórko.

Dr. med. Braun

Specjalista
Chorób wenerycznych, skór-
nych, moczopłciowych.
Przyjm. 8-10 i pół. 1-2 i 4-8
Południowa 23.

SANDAŁKI

Zakępane pantofle
Bózne Buciki
Białizna — Pończochy.
Wielki wybór — Ceny niskie
Magazyn Chrześcijański
K. PETERSILGE
93, Piotrkowska 93.

Chrześcijański Dom Ubiorów
Damskich

A. Cabanek
ul. Napiórkowskiego 49
(Starozarska)
Piotrkowska № 275.

Poleca największy wybór
**Sukien,
Bluzek,
Spudniczek
i Płaszczy**
wykonywanych we włas-
nych pracowniach po ce-
nach przystępnych w wy-
konaniu solidnym.
Przychodźcie i przekonaj-
cie się.

Akuszerka Zofia Loba
ul. Wysoka
№ 27, m. 10.

Maszyny do szycia
nowe, używane, części, repara-
cje Bürger, Piotrkowska 52.

Palta damskie, męskie,
dziecięce modne wła-
snej roboty najtańszej i na ra-
ty w Jarmarku Łódzkim, ulica
Piotrkowska 44

Potrzebny chłopiec do
praktyki do
plekarni osieterkowej z porząd-
nej rodziny oraz dziecina
do posługi Kornbrod, Cegi-
niana 33.

Pracowalem na służbie
państwowej
22 lata z powodu redukcji
zostałem zwolniony, poszukuję
pracy ekspedienta, woźnego,
numerowego w hotelu lub por-
tjera, pracę sumiennie pełnić
będę. Łaskawe oferty amln.
„Praca” pod lit. J. N.

Skład skór, kopyt, pra-
borów szweczkich. Firma Chrze-
ścijańska Sienkiewicza 25.

Zaglątaj tymczasowy dowód o-
sobisty Motela Dorenburga,
Zgierska 44.

**NAJNOWSZY
PRZEWODNIK
DLA
CHORYCH!**



Napisałem książkę, która ma na celu miljo-
nom osób cierpiących wskazać jedyną możliwą dro-
gę do uzdrowienia.
Ten przewodnik nie kosztuje ani grosza i jest
wysyłany bezpłatnie każdemu, kto się czuje chorym,
cierpiącym, słabym lub przygnębionym.
Moja książka, będąca owocem 50-letnich roz-
myślań i studiów, zawiera całokształt cennych prak-
tycznych doświadczeń, oraz wiele dowodów wybit-
nych lu zi nauki.
Kto pragnie się ratować,
ten niech się stoja do moich wskazówek, które po-
mogli już wielu tysiącom osób. Bez względu na to,
czy choroba powstała wskutek troski, zmartwienia,
przemęczenia, czy też dane cierpienie jest wynikiem
**lekkoomyślności i nieumiarko-
wania** — wszystkim przygnębionym, niespodzianym
do pracy i z osłabioną wolą ludzkom, wskazuję na-
ukową i naturalną drogę do pozbycia się
cierpienia nerwowego, bezsenności, niechęci do pracy
całobicia fizycznego i psychicznego, bólów stawów,
bólów głowy, zaburzeń w trawieniu, oraz wielu in-
nych dolegliwości.
Należy niezwłocznie jeszcze dzisiaj napisać
kartę i zażądać przesłania gratis i franco
mojego Przewodnika.
Upraszamy zaadresować kartę:
**E. PASTERNAK, BERLIN, N. O.,
MICHAELKIRCHPLATZ 19, ODDZIAŁ 112.**